
Тест «Поэт живописи» 

 

 

1. Какой район Москвы вдохновил художника на написание 

«Московского дворика»? 

Китай-город 

Хамовники 

Арбат 

Замоскворечье 

 

2. Что за здание изображено на заднем плане ещё одной известной 

картины Василия Поленова «Бабушкин сад»? 

дом в усадьбе Мамонтовых в Абрамцево 

дом в фамильном имении Имоченцы 

дворянский особняк в районе Арбата 

собирательный образ дворянских усадеб 

 

3. Василия Поленова можно назвать русским да Винчи, настолько 

широки были его интересы. Но одним из перечисленных ниже видов 

деятельности художник НЕ увлекался. Каким? 

юриспруденцией 

архитектурой 

медициной 

композиторством 

 

4.Большинство полотен Поленова пронизаны светом и радостью, однако 

в его творчестве попадались и мрачные сюжеты, такие как в картине 

«Больная». Какое печальное событие подвигло художника написать её? 

болезнь матери 

тяжёлый недуг дочери 

утрата близкого человека 

болезнь, перенесённая живописцем 

 

5.Почти сорок лет своего творческого пути мастер посвятил реализации 

мечты — написанию серии картин о земной жизни Христа. Ниже 

представлен этюд для «Евангельского круга», как называл серию сам 

художник. Что в облике поленовского Спасителя на этюде для 

«Евангельского круга» вызвало острую критику как несоответствующее 

канону его изображения? 

головной убор 

обувь 

короткие волосы 

цвета одежды 

 



6. Как назывался холм над Окой, на котором художник решил построить 

свою усадьбу? 

Бёхово 

Жуковка 

Страхово 

Борок 

 

 

7. В каком году родился В. Поленов 

1847 

1855 

1860 

1846 

 

8. В каком году В. Поленов совершил свою первую зарубежную поездку? 

1869 

1870 

1867 

1868 

 

9. С каким краем были связаны первые детские впечатления В.Д. 

Поленова? 

с Алтаем 

с Подмосковьем 

с Олонецким 

с Сибирским 

 

10. С какого года В.Д. Поленов стал действительным членом 

Товарищества передвижных художественных выставок? 

1888 

1878 

1879 

1900 

 


